A bonis et malis, et aufertur bonis et malis. Si enim solis bonis darentur, putarentur mali Deum tantum esse colendum propter illa bona. Si enim solis malis darentur, dubitarent infirmi credere, et adhuc minus capaces regni Dei, quia timerent haec temporalia sibi deesse. Item si solis bonis auferrentur, id est, timor in infirmis esset; si vero solis malis auferrentur, putarentur ea vera esse bona, quorum ablatione plecterentur mali; et ideo communiter Deus dat et aufert ea bonis et malis. Bonis quidem dat, ut consoletur ipsos itinerantes, malis vero dat, ut per eos bonos admoveat alia bona esse eis quaerenda, quae non sint cum malis communia. Cum dat ea bonis, non inde extollantur; et cum aufert, non frangantur. Cum dat, habeant ea, non ad damnationem, sed ad consolationem. Iste autem qui hic loquitur, qua benedictione ab eo rogat se benedici? Non utique temporali, quam non pro magno habet, sed illa alia quam servat amicis, et quam dat solis justis, scilicet, ut illuminetur vultus ejus super nos, quia hunc solem communiter illuminat super honos et malos; et hanc lucem communiter vident etiam pecora cum bonis et malis. Sed hoc aliud lumen, quod solis justis datur, scilicet quia beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Pro hoc rogat iste qui hic loquitur, scilicet, ut *vultum suum illuminet super nos*, id est, ostendat nobis vultum suum, id est, voluntatem suam, quid nos facere velit, scilicet ut quod latebat nobis aperiat, id est, veritas praeceptorum ejus; et quod erat, sed absconditum nobis erat, illuminetur super, id est, reveletur nobis, per quod idem quod prius expressius dicitur. Vel aliter: *Illuminet vultum suum super nos*, id est, ostendat nobis imaginem suam. Quasi dicit: *Impresisti nobis, Domine, vultum tuum, fecisti nos ad imaginem tuam, fecisti nos in unum tuum.* Sed non debet imago tua in tenebris remanere, et ideo mitte radios sapientiae tuae, ut depellat tenebras nostras, et vultus tuus in nobis luceat, id est, recognoscamus in nobis imaginem tuam, iuxta quod in Canticis canticorum: *Si cognoveris teipsam, o pulchra inter mulieres*, id est, si attendis te ad imaginem Dei factam. Quasi dicat: *O pulchra*, id est, o pretiosa anima sanguine Agni immaculati redempta, attende quanti valeas, cogita quid pro te datum sit. Dicamus ergo et optemus *ut illuminet vultum suum super nos*. Vere vultus Dei, quem gestamus, sacra est in imagine sua. Iniqui autem nolunt imaginem Dei in se attendere, ut vultus ejus super eos illuminetur, scilicet, ut dicant: *Illumina, Domine, tenebras meas.* Ac si dicant: *In tenebris peccatorum sum, radio sapientiae tuae discutiantur tenebrae meae, ut appareat vultus tuus;* et si forte per me appareat, deformis effectus reformetur a te, quod formatum est a te. Cantemus ergo Domino Deo nostro, tanquam agricolae, ut misereatur nostri et benedicat nobis, et *illuminet vultum suum*, non quantum ad se, qui nunquam fuit sine lumine, sed quia vultus ejus obscuratus nebulis peccatorum nostrorum, quasi infra nos erat; ideo illuminet ipsum in nobis, ita ut sit super nos, id est, ut excellentia ejus appareat, et sic *misereatur nostri*. Quod bene diversum est a superiori. In superiori enim *misereatur* prima accipitur miseria, quae est in initio, in isto vero intelligitur jam maior miseria, quia subditur post benedictionem, id est, post fructum multiplicem. Quanto magis enim Deus dat alicui plura bona vel dona, tanto magis ejus misereatur.

*Ut cognoscamus in terra.* Ad hoc, inquam, vultus tuus super nos illuminetur, et miserearis nostri, ut in hac terra, id est, in hac Idumaea, terra in via et in aquosa, in qua difficile est invenire viam; *cognoscamus ergo viam tuam*, id est, viam ad te ducentem, illam, scilicet, viam, quae dicit: *Ego sum via.* Et ne aliquid in hac via errare timeret, addit: *Et veritas.* Item ne timeret delirare, subdit: *Et via, scilicet,*

cet, in qua requiesces, et non deficies. Et quæ sit illa via, subsequenter exponit, scilicet, cognoscamus salutare tuum, id est, Salvatorem tuum Christum non tantum in Africa, sed in omnibus gentibus.

*Confiteantur tibi populi, Deus.* Quia optando dixit: *Illuminet vultum suum super nos*, ut viam cognoscamus, ideo ut certos nos faciat se esse exauditum, hortatur nos ut confiteantur, quasi jam cognita via dicens: *O Deus, populi Judaici confiteantur tibi peccatum suum, et confiteantur.* id est, laudent gloriam tuam, et etiam alii omnes populi, gentiles, scilicet, confiteantur iniquitatem suam, et misericordiam tuam. Gentes enim super misericordia Deum honorare, Apostolo teste, accusent se, glorificent te, reprehendant se, laudent te. Inveniat te homo punitorem suum, ut exhibeat se salutare tuum. Quare times confiteri? Noli timere confiteri, quia confessus salvaberis, tacitus damnaberis. Et quia hæc talis confessio non est ad poenam, sed ad veniam, ideo subdit: *Lætentur gentes quælibet, si confitentur interius; et exsultent exterius*, id est, plenariam lætitiã habeant. Quasi dicat: *Plangunt ante hominem iudicem confessi latrones, lætentur vero ante Deum confessi fideles.* Et unde debet lætari, unde exsultare? *Ex ipsa, scilicet, confessione, quia ad hoc quæris confessionem, ut liberes humilem.* Et etiam propter iudicis dignitatem, quoniam tu, scilicet, quem nullus fallit, nec pecunia corrumpit, in iudicio, iudicis (pro iudicabis) tandem omnes populos in æquitate, scilicet, ut qui se punierunt, non punias, qui vero se non punierunt, illos tu punias. Et quia gentes distorte et præve potius ex æquitate illa iudicii possent habere causam tristandi, quam lætandi, ideo causam præmittit ad illud. Quasi dicat: *Ideo ex tam æquo iudicio tuo gentes debent lætari et exsultare, quia tu in terra, id est, in hac vita terrena, quæ plena erroribus est, sic dirigis gentes ut iudicium, quamvis æquum, non oporteat eas timere.* Et quia gentes directe jam in fide ambulantes, jam bona opera in Christo facientes, per hoc mare navigant, et marina aqua per minutissimas rimas atque cavernulas in navim intrat, et sentinam facit, ne navim impleat, ne navim opprimat, quotidie exhaurienda est sentina hæc orando, eleemosynas faciendo, jejunando, et puro etiam corde dicendo: *Dimitte nobis debita nostra sicut et nos, et cetera.* Quapropter egregius iste orator et excellentissimus prædicator et hortator, versus quem superius pro prima et difficili confessione posuit, pro hac confessione secunda, quæ pertinet ad quotidianam ablutionem pedum, repetit dicens: *Confiteantur tibi populi, Deus, Judaici; confiteantur tibi etiam populi omnes.* Et debent confiteri, quia terra, id est vita nostra, quæ prius plena spinis erat, et tribulus germinabit, dedit jam fructum suum, id est, bona opera fecit humiliando se et confitendo. Quem quidem fructum non delisset, nisi compluta a nubibus illis esset, de quibus dictum est: *Mandabo nubibus meis, ne pluant super meretricem illam.* Per quas nubes Dominus et tonat minus, et coruscet miraculis, et compluit verbis. Timeamus ergo eum per illas nubes tonantem sive coruscantem. Excipiamus ergo complementem, et ut terra semper fructum det, ideo benedicat nos, id est, incrementum nobis Deus det Pater.

*Benedicat nos Deus noster.* Id est, Filius factus particeps infirmitatis nostræ, ut et nos fieremus particeps gloriæ suæ. *Benedicat nos etiam Deus, id est, Spiritus sanctus, cum Patre et Filio unus Deus.* Solet etiam hoc sic dici: *Terra, id est, caro nostra, virgo scilicet Maria, dedit fructum suum, quia genuit Salvatorem et nostrum et suum.* Unde *benedicat nos Deus Pater illius fructus.* *Benedicat nos Deus noster, id est, ipse fructus.* *Benedicat nos Deus, id est, Spiritus sanctus.* Et in hac benedictione metuant eum omnes fines terræ, ne venientibus eum caste. Quod ita factum est, implevit Deus Pater totum orbem Filiis suis co-

hæredibus vulgeniti sui, et in regnum adoptatis. Unum quidem genuit, sed unum esse noluit: quia multos fratres fecit ei non gignendo, sed adoptando.

## IN PSALMUM LXVII.

In finem psalmus Cantici ipsi David.

### ARGUMENTUM.

Cum arcam testamenti post crebras migrationes tandem David ad se grandi exultationis ambitu transferret, carmen hoc cecinit, memorque itineris illius et transductionis quondam in eremo, quasi ex persona principum illius temporis psalmum composuit. Ipsum versus in rapite ponens, quem et Moyses tunc, quoties in signum protectionis arca movebatur, decantare solebat. Aliter propheta resurrectionem Christi et posteriores glorias annuntiat.

### EXPLANATIO.

*David Dominum designat, quem et finis pronuntiat; longus psalmus, et quinque diapsalmatibus prænotatus, per quæ nos divisiones impressimus. Totus autem psalmus per mysticas similitudines loquitur, qui sacramentis evangelicis plenus, et ascensionis Christi descriptione monstratur esse præcipuus. Primo ingressu psalmi propheta dicit, quæ inimicis Domini accidant, vel quæ fidelibus in futura iudicatione contingant. Secundo virtutes significat, quas contulit populo Iudæorum, ac deinde dicit quemadmodum ex his perfecti Ecclesiam. Tertio per montis speciem designat Dominum Salvatorem, commemorans quæ beneficia præstitit Ecclesie, quando eam resurrectionis suæ munere sublevavit. Quarto inimicorum Domini superbum conquassandam esse pronuntiat, et conversiones et martyria ab utroque sexu, et ex pessimis dicit esse faciendam, cum adventus Domini mundo Salvatoris illuxerit. Quinto dicit in Ecclesiis Dominum debere benedici, ubi Apostoli et Christus ipsa prædicavit, supplicans ut donu quæ dedit fidelibus suis, conservare dignetur. Monet etiam ut velociter ad Dominum veniant, qui in hoc mundo tanquam in Ægypto et Æthiopia commorantur. Sexto ingressu universitatem monet, ut psallat Domino Christo, qui jam resurrectionis suæ miracula patefecit, ac deinde psalmum Dominica laude conclusit.*

### COMMENTARIUS.

*Exurgat Deus, dissipentur.* In finem Psalmus Cantici ipsi David. Hæc verba referuntur in finem temporum, attributa ipsi David, quæ vere sunt l'psalmus Cantici. Canticum teste B. Augustino proprie laus illa dicitur, quæ ore profertur. Psalmus vero modulatio illa dicitur, quæ in musico instrumento, quod Psalterium vocatur per pulsum nervorum et tactum digitorum conficitur. Accipitur autem canticum pro menis intelligentia, scilicet quoniam bene anima in se agit sancte meditando et cogitando. Quia dicitur, *Et cogitatio sancta servabit te.* Quod soli Deo motum est, quia ipse solus videt cogitationes nostras. Psalmus quoque accipitur pro exteriori operatione, quæ proximis etiam innotescit. Quoniam vero hæc duo conjunguntur, ut Canticum præcedat intelligenda est talis operatio, et talis laus, quæ pertinet ad internam aggratulationem, velut hic est. Talem enim hymnum dicere, et ita cum Deo suo insistere, procedit ex intima aggratulatione, quia sancti de priori populo per sanctum propheticum prævidentes Christum futurum in carne, et pro nobis moritarum et resurrecturum, ascensurum et Spiritum sanctum missurum: et sic locum sanctum Dei, id est, Ecclesiam constituendam aggratulantur de tali institutione, et sic hymnizant. Sic agunt cum Domino Deo suo, et hortantes nos ut etiam nos inde aggratulemur: quia pertinet ad salvationem nostram, ut hymnum dicamus, ut tandem ad veram aggratulationem et laudationem sine fine perveniamus. Vel si, ut quidam volunt, de futura resurrectione hic agatur, dicemus quia sancti prædicti attendentes illam veram resurrectionis gloriam, hortantur nos ut nunc cantemus,

nunc psallamus ut ad illam perducamur. Juxta vero priorem intentionem tale est, quasi dicat: Veniat quod futurum est, fiat quod promissum est. Moriatur homo, et *exurgat Deus* et homo, et *dissipentur inimici ejus*: et factum est ita, exsurrexit Christus, qui est Deus super omnia benedictus, et inimici ejus Judæi, in quo loco odium contra eum exererunt, et ubi regem suum crucifixerunt, a Romanis debellati, et inde captivati per totum orbem dispersi sunt. Etiam non oderunt eum quem non viderunt, id est, Christum, sed tamen timent quem presentem habent in suis in quibus ipse apparet. Et inde factum est quod sequitur, scilicet ut *qui olim oderunt eum*, modo *fugiant a facie ejus*. Fuga enim proprie dicitur timor animi. Fugiant enim namque spiritualiter, non corporaliter. Quomodo enim corporaliter fugere possunt eum, qui ubique præsens est, et de quo dicitur: *Quo ibo a spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam?* Fugiant quidem eum non corpore, sed animo; fugiant eum non latendo, sed timendo; nec timent faciem illam quam non vident, sed timent illam quam presentem habent, scilicet illam de quo dictum est: *Amodo videbitis Filium hominis venientem in nubibus cæli*. Qui enim prius per se ipsum locutus est, loquitur per nubes, id est, per præcones. Et hanc faciem ejus, scilicet præcones, in quibus apparet et loquitur, et Ecclesiam ejus totam timent Judæi, quia et eis partim subjecti sunt, et quia abhorrent omnem Christianam religionem.

*Sicut deficit fumus*. Dissipentur inimici Judæi, et *deficiat sicut deficit fumus*. Fumus ab igne surgens in altum ascendit, et sic deficit: sic Judæi ab igne odiorum suorum in superbiam elati super Christum clamaverunt, *Crucifige, crucifige eum*. Et capto insultaverunt, ac pendentes irriserunt. Sed unde victores timuerunt, mox victi evanuerunt, et sic defecerunt, quia nihil effectum dederunt. Sequitur:

*Sicut fuit cera a facie ignis, ita pereant peccatores a facie Dei*. Licet istud in bonum de Judæis possit accipi, hoc modo: *Sic pereant peccatores Judæi: a facie Dei*, id est, per præcones. Hoc est, sic diffuit duritia cordis eorum in lærymis poenitentiae per ignem constantiae sanctorum martyrum, vel quorumlibet illorum de quibus est, *spiritu ferventes*. Domino servientes, *sicut cera igni adhibita fuit*. Et hoc sit dictum quantum ad quosdam Judæos, scilicet qui accedentes ad apostolos dixerunt: *Quid faciemus, viri fratres*, etc. Juxta quod sequens versus ita simpliciter continuabitur. *Et facti justii epulentur*, etc. Liqueat, inquam, ita posse dici, tamen maxime videtur eis minari hic æternum supplicium, scilicet ut quando Dominus veniet in majestate Patris et sanctorum angelorum, velut ignis ad cremandum malos, et ad illuminandum bonos. In igne enim est et calor et splendor. Tunc peccatores Judæi in periculis persistentes, remoti a facie Dei. *Tollatur enim impius ne videat gloriam Dei*, pereant in æternas tenebras detrusi, sicut fuit cera adhibita igni. Et tunc *justi ex opposito epulentur*, id est, de certa refectione gaudeant et *exsultent in conspectu Dei*, id est, quia Deum facie ad faciem conspiciant et delectentur tunc, id est, in lætitia sine tristitia. Nunc enim justii lætantur, sed non sine tristitia. Quia dicitur eis, *Servite Domino in timore, et exsultate ei cum tremore*. Et alibi: *Cum timore et tremore vestram ipsorum operantes salutem*. Et ideo nunc non est vera lætitia, sed tunc erit vera lætitia, quando nunquam amplius occurrit tristitia. Potest etiam hic idem versus dici de presenti, secundum priorem in bono sententiam sic: *Peccatores facti justii epulentur*, id est, verbo Dei tanquam dulci epulo reficiantur, et *exsultent in conspectu Dei*, id est, in corde: ubi conspiciat eos Deus, et ab eis conspiciatur, et in hac lætitia delectantur. Vera enim lætitia est cognoscere Deum. Potest quod a principio dictum est, non solum ad Judæos, sed ad omnes etiam inimicos referri, ut sic dicatur: Moriatur homo, resurgat Deus et homo, ascendit et misso Spiritu sancto

A *exsurgat in notitiam gentium*, et quicunque inimici ejus dissipentur bona dissipatione, scilicet ut ex inimicis fiant amici. Et *qui oderunt eum*, id est, odientes Christianum nomen *fugiant a facie ejus*, scilicet fugiant a facie irati ad faciem placati. Et sicut fumus in altum elatus deficit, sic ipsi deficiant et comprehendantur in superbia sua. Qui autem id nolunt, scilicet peccatores in peccatis persistentes sic pereant, tandem remoti a facie Dei, *sicut fuit cera a facie ignis*. Et e contra *justi epulentur*, ut supra dictum est. Tertio quoque modo series hæc a principio legitur, ut totum ad novissimam resurrectionem referatur, et sic dicatur: Moriatur quidem homo, et resurgat Deus adhuc ut homo: tandem vero conveniet ad iudicium in majestate Patris et sanctorum angelorum *exurgat*, id est, manifeste surgat et appareat omnibus verus *Deus*, et *dissipentur inimici ejus* tunc sicut vere graviter dissipabuntur, quia damnabuntur: et ita dissipentur, ut a facie ejus remoti omnes *qui oderunt eum*, *fugiant*, id est, si non posse redeundi ab ipso recedant. Proprie enim fugere dicitur, quando reditus desperatur. Et ideo plus dicit hic quam prius. Possent enim ad tempus dissipari, et item restitui. Quare subjecit, *Fugiant et deficiant tunc in superbia sua, sicut deficit fumus*. Vere enim deficiet, qui a vero esse separabuntur, et peccatores repulsi a facie Dei. *Tollatur enim impius ne videat gloriam Dei*, sic pereant adhibito igne districtæ sententiæ, sicut fuit cera adhibita igni. E contra autem justii epulantur, etc.

*Cantate Deo*. Istud juxta prædictas sententias continuatur eodem modo; sic scilicet. Ut vos exsultetis et delectemini et hic et in futuro, ergo *cantate Deo*, id est, ad laudem Dei, et *dicite psalmum nomini ejus*, non vestro glorificando. Ille Deo cantat, cujus cor sanctæ meditationi et cogitationi semper invigilat; psalmum vero dicit, qui extrinsecus bona opera facit ad ædificationem proximi. Et quasi dicat: Cantando et psallendo *facite ei iter* in vobis et in aliis, id est, præparate viam Domino, scilicet ut per speciosos pedes Evangelizantium pervia fiant ei corda credentium. Et dico *qui ascendit super occasum*, id est, qui devicit mundum, quia morte sua destruxit omnem nostrum occasum, id est, mortem nostram. Vel aliter: Oriens dicuntur omnes illi, qui fidem acceperunt et bona opera faciunt: occasus vero sunt omnes illi, quibus verus sol justitiæ occidit, quorum intellectus et ratio sunt obscurata, et ideo opera eorum mortua. Super hos Dominus ascendit ita, quod occasum in eis superat, quia hos etiam tales gratia sua illuminat, et bona in eis facit opera. Talis enim Matthæus fuit, quem de teloneo Dominus assumpsit, et Paulus, quem ab Ecclesiæ persecutione retraxit, et patronum Ecclesiæ fecit. Et merito *ascendit ipse super occasum*, quia illi est nomen *Dominus* specialiter, quia Dominator est omnium, et redemptor omnium. Dixit, *iter facite ei*. Et quia qui faciunt iter, multa mala patiuntur, quia omnes qui *volunt pie vivere in Christo, necesse est ut persecutionem patientur*. Maxime qui sic pie vivere insistant, ut et juste vivant. Pie quidem quantum ad Deum, juste vero quantum ad proximum. Quem verbo admonet et exemplo, ideo subdit, *Exsultate in conspectu ejus*. Quasi dicat: Et si exterius contristamini, tamen, *exsultate in conspectu ejus*, id est, in interiori vestro, ubi ipse conspiciat, spe scilicet gaudentes et tribulationem patientes. Vos dico tamen exsultate, quia turbantes vos non exsultabunt, imo *turbabuntur*. Quia portabit iudicium quicunque est ille, *remoti a facie ejus*, id est, Domini, ejus dico *patris orphanorum*, id est, qui consolatur orphanos, et qui iudex, id est, defensor viduarum. Orphanos vocat illos quos gadius verbi Dei divisit a mundo quasi patre, quasi consolatore, ita ut sint separati a societate secularis spei. Per viduas vero accipit plus, illos scilicet qui cum prius carnalibus essent dediti, jam penitus sunt ab omni carnali delectatione separati, sicut vidua dicitur mulier illa, que prius juncta viro, modo est

a viro vidua et divisa. Et ne hi tales quos viduas et orphanos vocant, viderentur desolati, ostendit quod non sunt desolati: quia ipse consolatur eos, faciendo ipsos locum suum sanctum, et inhabitando in eis. Quod sic dicitur: *Deus ens in loco suo*, id est, in fidelibus suis, qui sunt locus sanctus suus, id est, a se constitutus. Et per quod constitutus? per hoc scilicet, quia facit eos unius moris, id est, unanimes et sibi consentientes. Juxta illud: *Multitudinis credentium erat cor unum et anima una*. Deus dico ens in loco sancto suo facit illos quos fecit unius moris, per hoc quia sunt unius moris, in domo habitare, id est, firmiter Ecclesiasticis inhærere.

*Qui eduxit vinctos*. Ostendit quomodo facit inhabitare, scilicet quia vinctos, id est, sedentes in tenebris et umbra mortis eduxit: quia vincula peccatorum suorum solvit, et hoc in fortitudine scilicet, ut qui prius ligati impotentes erant, soluti potentes sint ambulare in via præceptorum Dei. Et similiter eduxit eos, qui exasperant eos, in hoc scilicet, quia habitant in sepulcris, id est, qui præeligunt habitare in corpore, id est, in carnalibus delectationibus, et acquiescere carni et sanguini et mortuis operibus in quibus putrescunt et fetent sicut cadavera in sepulcris. Ut sint illi de quibus dictum est: *Mortuo quasi non sit perit confessio*. Et, *Computruerunt jumenta in stercore suo*. Et, *Peccator cum ceciderit in profundum iniquitatis, contemnet*. Illos, inquam, et hos etiam perditissimos educet Dominus, quia aliud est desiderare justitiam velut vincti faciunt: aliud est impugnare justitiam, quod eorum est qui habitant in sepulcris: aliud est a malo velle liberari, aliud est malum defendere et nolle confiteri. Sed tamen Dominus qui mirabiliter hoc operatus est in corporibus, quia et mulierem decem et septem annis languentem a sua infirmitate solvit, et Lazarium jam quatrduanum de sepulcro. Potens est mirabilis hoc operari in moribus, quia faciet et de vinctis et de sepulchris idoneos, quibus construatur locus sanctus ejus.

*Deus cum egredereris*. Convertit se ad ipsum Dominum. Quasi dicat: Vere educes vinctos et sepultos, quia tunc cum egredereris in conspectu populi tui, id est, ut conspicias a populo tuo, id est, a te soluto et resuscitato. Egressus Dei est, cum apparet in operibus suis, non quibuslibet, sed illis qui noverunt intrinseca opera ejus non visibilia, sed invisibilia, id est, gratiam illam qua et solvit vinctos, et suscitavit sepultos. Cum inquam egredereris, et cum pertransires vel in desertum vel jam ens in deserto, id est, in gentibus quæ gentes desertum erant, quia nec legem nec prophetas acceperant. Cum, inquam, hoc erit, tunc terra non dico mota est, sed movebitur, id est, terreni ad fidem excitabuntur. Sed ideo præteritum ponit, quia quod futurum est, ita certum Spiritui sancto, sicut quod præteritum est. Et ideo movebitur terra, quia cæli de quibus dictum est: *Cæli enarrant gloriam Dei, distillaverunt* (pro distillabunt) evangelicam gratiam. Et hoc non a se, sed a facie Dei, id est, per illum, quia ita præsentiaiter inhabitabit illos, ut facies ejus in ipsas appareat. Et quia illi cæli sunt etiam montes, ideo quos prius per cæli pluraliter significavit, nunc singulariter per montem significat dicens: *Sinai distillabit a facie Dei*. Vel per Sinai significare possumus Paulum, per quem lex quæ data est Moysi in monte Sina, gentibus principaliter est data. Quia etiam æmulator legis fuit, commodius convenientiam utriusque legis docere valuit, quem ideo de aliis exceptit dicens: *Sinai*, id est, Paulus distillabit, quia plus laboravit. Vel si ad interpretationem recurramus, Sina interpretatur mandatum, vel mensura. Et cæli illi distillaverunt Sina, id est, mandatum, quia præcepta legis spiritualiter docuerunt. Potest et sic dici: Cæli distillabunt evangelicam gratiam. Et hoc non ex se, sed a facie Dei Sinai, id est, Dei legis, id est, qui sicut fuit dator legis, sic fuit etiam dator benedictionis, id est, gratiæ legem dedit, ut terreret, de humanis viribus præsu-

mentem; benedictionem vero dedit, ut salvaret in se sperantem et credentem. Distillabunt, inquam, a facie Dei, non cujuslibet, sed Dei Israel, id est, illius qui est Deus veri Israelitici populi. Sed similiter in omni sententia prædicta dicitur.

*Pluviam voluntariam*. Cæli, inquam, distillabunt et hanc pluviam, id est, evangelicam gratiam, quam ipsi distillabunt non ex meritis nostris, sed ex bonitate tua datam, juxta illud: *Voluntarie genuit nos in verbo veritatis*. Illam, inquam, pluviam segregabis, id est, seorsum dabis hereditati tuæ, id est, solis credentibus in te, non enim omnium est fides. Et quia dabis, ideo hæreditas illa infirmata est (pro infirmabitur) id est, recognosceret peccatum suum, et infirmitatem suam confitebitur; tu vero perlicies eam in donis spiritualibus, quia *superbis Deus resistit, humilibus autem dat gratiam*. Possunt quoque tres hi prædicti versus simpliciter dici ad historiam sic. Quasi dicat: Educes, inquam, Domine, vinctos in sepulcris habitantes. Et quod tales educeres, hoc præsignasti tunc, cum filios Israel de Ægypto eduxisti, quia cum egredereris, id est, cum manifeste appares in conspectu populi tui, id est, conspectus a populo tuo in columna nubis in die, in columna vero ignis in nocte. Per quod præsignabant quia præcessurus erat tuos in nube carnis, et in lumine divinitatis, scilicet, ut verus Deus et verus homo intelligeretur ab eis. Per hoc vero quod in die in nube, in nocte in igne eos præcessit, designabatur quod terribilis apparebit peccatoribus, qui per noctem designantur; justis vero qui per diem intelliguntur, non apparebit terribilis, sed mitis, terribilior enim res est ignis quam nubes. Cum, inquam, egredereris sic, et cum pertransires hac et illac, deducendo populum tuum per desertum gentium, per quod designabatur eum passim per desertum gentium prædicandum, tunc, inquam, terra mota est. Illic quidem mons Sina, hic vero gentium corda. Et nimirum si terra, infimum elementum, mota, quia etiam cæli, illud superius elementum, quodammodo moti sunt, quia distillaverunt manna, et hoc a facie Dei, id est, per præsentiam et potestatem Dei, non cujuscunque, sed Sinai, id est, illius Dei qui in monte Sinai Moysi locutus est, et legem dedit. A facie, dico, Dei Israel, id est, illius qui vere præerat Israelitico populo.

*Pluviam voluntariam*. Distillaverunt, inquam, cæli manna, et hanc pluviam voluntariam, id est, ex benevolentia, non ex meritis eorum datam, scilicet, manna segregasti tu, Deus, hereditati tuæ, id est, populo tuo, quia non sic fecit omni nationi. Et segregabis eam adhuc quantum ad significatum, id est, quantum ad evangelicam gratiam, quam soli dabis hereditati tuæ, et infirmata est ex pluvia illa hereditas tua, quia præ lædio illi cælestis cibi murmuraverunt, desiderantes cibos quibus in Ægypto uti consueverant; tu vero perfecisti eam hereditatem. Videtur potius debere dicere: Tu percussisti eam, quia in rei veritatem de murmurationibus, de omnibus illis qui educti erant de Ægypto, non intraverunt terram promissionis, nisi duo, quia prius omnes perierunt. Sed tamen, licet non congrue, ad pueros eorum potest referri, in quibus perfecti hereditatem illam, sicut in apostolis et in aliis qui de eis electi sunt. Illic dicit beatus Augustinus, propter rationem prædictam non valere hanc sententiam ad litteram; sed quia hæc omnia in figuram illi contingebant, ideo allegoriam tantum hic esse insistendam. Potest tamen in hac eadem sententia de littera ultimis versus ita legi: *Cæli distillaverunt manna a facie Dei Sinai*, id est, Dei qui in monte Sina legem dedit. Quam pluviam voluntariam, id est, legem, quæ pluvia fuit, quia duritiam cordis eorum molivit, et quosdam fructificare fecit, et voluntaria fuit, quia non ex meritis eorum, sed ex benignitate tua data fuit; illam, inquam, pluviam et segregasti, quantum ad litteram, et segregabis, quantum ad spirituales intellectum, hereditati tuæ. Et infirmata

est lex illa, quia infirmos fecit minando pœnam, non juvando gratiam. Tu vero perfecisti eam legem, quia quod impossibile erat legi secundum carnem, id est, quod non poterat impleri secundum carnalem observantiam, fecisti ut facile impleteretur secundum spirituales intelligentiam. Vel ita infirmata est hæreditas tua per legem, quia, veniente mendacio, revixit peccatum, et quia per legem non fuit eis justificatio, sed prævaricatio. Tu vero perfecisti eam hæreditatem, quia, abundante peccato, et multiplicatis infirmitatibus eorum, acceleraverunt, ad medicum ingemuerunt, oraverunt ut, eo juvante, impleteretur, quod eo jubente non implebatur.

*Animalia tua.* Perfecisti, inquam, hæreditatem, et in ea hæreditate habitabunt animalia, id est, minores fideles, qui adhuc alendi sunt. *Animalia*, dico, tua, non sua, tibi subdita, non sibi, libera ad te egentia, non ad te sufficientia. Et ideo ibi habitabunt, quia tu, Deus, parasti, id est, paratum fecisti pauperi, id est, cuique interius se pauperant et humiliant in hæreditate illa. Et hoc non in meritis eorum, sed in dulcedine, id est, bonitate tua.

*Dominus dabit.* Ostendit quem apparatus fecerit, et convertit se ad nos. Quasi dicat: Vere Dominus paratum facit animalibus suis, quia cibaria ministrat eis hoc modo: quia Dominus dabit verbum, id est, doctrinam, qua cibentur animalia sua evangelizantibus in virtute multa. Vel in fortitudine illa qua eduxit victos, scilicet, ut ambulent in via præceptorum. Vel in multa virtute, id est, in magna miraculorum exhibitione, juxta illud: Domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis. Dominus, inquam, dabit verbum, qui est, Rex virtutum dilecti, id est, qui virtutes, id est, præcones illos dilecti, qui sunt jam virtutes, id est, in præconato fortes, regit ad hoc, ut sint tales. Et accipe dilectum illum de quo dictum est: Hic est Filius meus dilectus. Dilecti, dico, non cujuscumque, sed specialiter dilecti et electi dividere (pro ad dividendum) spolia speciei domus. Spolia proprie vocantur, quæ ab hoste auferuntur; speciosa vero domus est Ecclesia, ut habetur in Evangelio: Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt omnia quæ possidet; si autem fortior illo superveniens vicerit eum, arma ejus auferet, et spolia distribuet. Sicut factum est. Venit dilectus iste, id est, Christus in domum fortis, id est, in humanum genus, quod inhabitabatur a forti diabolo per incarnationis mysterium, et devicit fortem ipsum per incarnationis Sacramentum. Et homo humanitatis cepit eum, quia ille credens eum hominem tantum, manum in eum misit, in quo nullum jus suum invenit, et ideo jure perdidit illos, in quos jus habuit. Et filios dilidentiae, quorum infidelitate prius utebatur fortis ille ad implendam voluntatem suam, et per quos propinabat aliis poculum mortis. Vasa, scilicet, illa Dominus ei abstulit, et peccatorum remissione mundavit, et donis spiritualibus sanctificavit; et deinde divisit ea ad speciem domus ejus, id est, ad ornamentum Ecclesiae, quia alios quidem dedit apostolos, alios evangelistas, alios prophetas, alios doctores et pastores, et reliqua.

*Si dormiatis inter.* Versus iste multipliciter, manente tamen eodem intellectu, construitur. Uno quidem modo sic: Dominus dabit verbum evangelizantibus; vobis, dico, qui spolia entes dividimini per manifestationem Spiritus, ad utilitatem speciei domus: si vos dormiatis inter medios, entes columbæ deargentatæ. O vos spolia qui dividimini per manifestationem Spiritus ad utilitatem speciei domus, si dormiatis inter medios cleros, tunc pennæ columbæ deargentatæ dealbabitur in Selmon. Vel ita: O vos qui dividimini, et cætera, si vos entes pennæ columbæ deargentatæ dormiatis inter medios cleros, dum discernit caelestis reges super eam, tunc dealbabitur in Selmon illi qui remissionem peccatorum per gratiam acceperunt. Vel ita: O vos qui dividimini ad ornamentum domus, si dormiatis inter medios cleros,

A eritis pennæ columbæ deargentatæ. Inter has autem constructiones hæc ultima et prima meliores sunt, et secundum eas beatus Augustinus, et alii sancti potissimum hunc versum exponunt. Quod autem dicit, *Inter medios cleros*, Græca positio est, quia quod Latinus dicit *Inter me et te*, hoc Græcus dicit *Inter medium meum et tuum*. Dicunt quidam duos cleros duo esse testamenta, ut per idem quod efficitur id quod efficiat accipiatur. Per testamentum enim datur hæreditas; et cleronomia Græce hæreditas dicitur, Cleronomos vero hæres. Cleros autem est sors, et sors pro hæreditatis parte accipitur. Unde præceptum est ne Levitis inter fratres daretur sors, id est, pars hæreditatis, quia de decimis aliorum debebant sustentari. Columba autem de qua hic dicitur, est Ecclesia, de qua in Canticis canticorum habetur: *Una est amica mea, columba mea*, et reliqua. Vocatur autem Ecclesia columba propter innocentiam, et propter frequentem gemitum, et propter multa similia. Et hæc columba, id est, Ecclesia, est deargentata, id est, nitore divini eloquii erudita. Cujus pennæ sunt sancti prædicatores, dicti pennæ duabus de causis, scilicet, quia et prædicatione eorum gloria Ecclesiae sublimatur, et quia ipsi in altiora elevantur. Unde unus ex eis dicit: *Sive mente excedimus Deo*, et tamen compagini Ecclesiae quantumcumque sublimetur coherent. Unde subdit: *Sive sobrii sumus vobis*. Dormitionem vero silet divina Scriptura pro morte accipere, ut ibi: *Ego dormivi et somnum cepi, dormivi conturbatus*. In hac autem sententia dormitio simpliciter pro quiete, ut sit dormire inter medios cleros, id est, inter duos cleros auctoritatibus duorum testamentorum acquiescere, et sic documentorum eorum concordiam dare, scilicet, ut quando aliquid ex his profertur aut probatur, omnibus contentio pacifica quiete finiatur. Et sic videntur admoneri evangelizantes virtute multa, tunc eis dari verbum veritatis, ut perfecte possint evangelizare, si duorum testamentorum auctoritas ab eis non relinquitur. Et erunt pennæ columbæ deargentatæ, quorum prædicatione gloria Ecclesiae sublimetur. Et posteriora dorsi ejus columbæ erunt in pallore auri, posteriora dorsa ejus intransitive accipe illam partem dorsi, qua onus subigitur inter scapulas, scilicet, ut Græcus habet, ubi quædam aves, ut aquilæ, pullus suos solent portare. Et est ea regio retro, quæ est circa cor, ubi alæ sicut radicem. Unde per posteriora dorsi hæc solum notatur, quia subit onus. Et per alas præcepta geminæ charitatis, per aurum vero sapientia, id est, boni mores significantur. Quæ sapientia ad hoc pertinet, ut sapienter onus subeat, id est, subeat illud tantum onus, quod subeundum est, scilicet, jugum Christi, quod non deprimit, sed erigit. Pallor autem auri viror est auri, quia aurum nativum habet ruborem, et ideo si pallor ei accedat, ex rubore et pallore conficitur viror. Qui viror designat charitatem, quæ semper viret, quia de ea dictum est: *Charitas nunquam excidit*. Per quam charitatem hoc efficitur, ut et præcepta geminæ charitatis facile impleantur. Et leve sit onus, quod subditur: quia quod difficile est volenti, hoc facile est amanti. Et postquam per Spiritum sanctum, qui datus est nobis charitas diffusa est in cordibus nostris, amando liberaliter facimus, quod prius timendo serviliter faciebamus, et facti sumus amici recti. Non enim verus amicus recti est, qui si posset fieri, quod rectum est, nollet juberi. Est et alia sententia, scilicet, ut per duos cleros non duo testamenta, sed duas hæreditates in ipsis promissas accipiamus. Veteris enim testamenti hæreditas est terrena felicitas; novi vero æterna immortalitas. Et accipietur hic dormire pro mori, ut superius dictum est, ut sit inter duos cleros dormire, sic vitam inter duas hæreditates finire, ut neque ardentem appetitum terrenam, et patienter expectemus æternam. Nam qui propterea Deo serviunt, uno serviro nolunt, dum in hac vita felicitatem quærunt, ab ista

somnus ablati est, nec dormiunt. Inflammantibus enim cupiditatis agitati in flagitia et facinora propelluntur, et prorsus non quiescunt desiderando ut acquirant, metuendo ne perdant. *Qui autem audiet me, ait Sapientia, habitat in spe, et quiescit sine timore.* Optima enim mors est, ut in cupiditatum colubitione a terrenis, et in spe æternæ beatitudinis, homo usque in finem perseverans, hujus vitæ diem claudat extremum. Et sic dormire, id est, vitam finire inter duos clericos, et si nondum in re, tamen in spe æternæ beatitudinis habitare, et æternæ felicitatis cupiditate quiescere. Sicut enim morientes sunt *pennæ columbæ deargentatæ*, quia in resurrectione rapiuntur obviam Christo in æra, et sic semper cum Domino erunt. Aut certe ideo sunt pennæ, quia quanto securius, tanto sublimius per eos Ecclesia diffunditur, et quasi quibusdam pennis excelsæ laudis attollitur. Et vere ex quo tempore revelata est differentia duorum Testamentoꝝ, sancti apostoli et omnes electi lucusque sic dormierunt, ut et terreni regni cupiditatem contemnerent, et cœlestis regni beatitudinem desiderarent. Et quia tam bene dormierunt ideo his pennis volitat Ecclesia, columna deargentata, et laudibus extollitur, quia hac eorum fama, posteri ad imitandum invitati, dum sic dormiunt, pennæ adduntur, quibus Ecclesia prædicetur et sublimetur. Variatur quoque quod sequitur in hac sententia, scilicet, et *posteriora dorsi ejus in pallore auri.* Per dorsum enim labor presentis vitæ designatur, per posteriora vero ejus vita sequens et merces laboris intelligitur. Quæ *posteriora erunt in pallore auri*, id est, in tanta lætitia et gloria, quæ omnem aliam excellit, sicut aurum excellit omne metallum. Et sic per pallorem et aurum idem notabitur. Si autem diversa facere velit ita dicens: quia quamquam prærens vita eorum sit in labore, posteriora tamen ejus erunt in auro, id est, in regio decore. Aurum enim ad ornamentum regum pertinet, quia coronæ inde fiunt. Et ita erunt in auro, quod in pallore, id est, in virore auri, hoc est, in gloria inefficienti.

*Dum discernit cœlestis reges super eam, nive.* Eritis, inquam, *pennæ columbæ deargentatæ*, hoc tandiu, dum cœlestis discernet reges super eam, hoc quantum ad posteriorum sententiam, quantum vero ad priorum sic continuatur: *Dominus dabit verbum vobis qui dividimini per manifestationem Spiritus ad speciem domus, si dormiatis inter medios clericos;* domiat, dico, tandiu, dum cœlestis ille, scilicet, qui veniens de cœlo est super omnes, vel qui ascendit non solum super materiales cœlos, sed et super omnes ordines angelicos, id est, dum Christus *discernit reges super eam* columbam. Reges accipit præcones veritatis, ita se et alios regentes, ut non regnet jam in eis peccatum ad obediendum concupiscentiis carnis; hos reges discernet Christus super columbam Ecclesiam, id est, super alios dando apostolos, alios evangelistas, alios sic, alios vero sic. Et ne putaretur quod hi reges ex se hoc haberent, quod sic se regerent, ostendit unde habeant, scilicet, ex hoc quia *dealbabitur*, id est, remissionem peccatorum accipient, comparabiles nivi facti. Vel *dealbabitur nive*, id est, secundum nivem. Vel positi in nive per candorem, juxta illud: *Si fuerint peccata vestra rubra ut coccinum, quasi nix dealbabitur.* Et hoc in *Selmon*, id est, per illum qui intelligitur per *Selmon*. *Selmon* est mons Palæstinæ regionis, et interpretatur *umbra*. Umbra autem ex duobus rebus fit, scilicet, ex luce et interveniente corpore. Et ideo per *Selmon*, id est, per unquam designatur Christus ex duobus naturis unitus. Scilicet, illa quæ in principio apud Deum erat et in carne humana. Qui Christus obumbraculum, id est, defensaculum per gratiam Spiritus sancti, et protectionem corporis sui, facit omnibus in se credentibus ab æstu incentivorum et carnalium concupiscentiarum, juxta quod gloriosæ virgini dictum est:

*Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi*, id est, obumbraculum contra carnales concupiscentias faciet tibi. Quod verissime sic fuit, quia ipsa non carnaliter concupiscendo, sed fideliter credendo Dominum concepit. Dixit quia in *Selmon dealbabitur*, et quid sit *Selmon* exprimit dicens quia est *mons Dei*. Ille, scilicet, mos de quo dictum est: *Et erit in novissimis diebus præparatus mons domus Domini.* Et hic est lapis de monte excisus sine manibus complectentium, id est, Christus de Judaico populo natus sine manibus complectentium. Ipse dico qui est *mons pinguis* ad corroborandos perfectos, et est *mons coagulatus*, ministrans scilicet coagululum, id est, doctrinæ lac ad nutriendos parvulos. Ipse vere *mons pinguis*, id est, plenus omnibus spiritualibus donis. Et quia sicut in Evangelio legitur, alii dixerunt hunc montem, id est, Christum, Joannem Baptistam, alii Joannem, alii Jeremiam, alii unum ex prophetis; monet nos propheticus spiritus ne alios montes huic monti comparemus, quia et si alii montes coagulati sunt, quia nutrire parvos possunt, hoc non est ex se, sed ex huic monte. Et dicit ita: *Ut quid suspicamini montes coagulatos huic monti comparabiles?* Utique non debetis, quia *mons* iste talis est, in quo specialiter bene placitum est Deo, nunquam male placitum. Quod beneplacitum, scilicet *habitare* ita, ut perfecte esset in eo. In eo enim, ut Apostolus ait, *habitabit omnis plenitudo divinitatis corporaliter*, id est, integre et plenarie. Et ideo quia dicit, dico eum specialiter in hoc monte habitare, quia per istum habitavit in aliis. Nam iste Dominus, id est, mons iste principaliter habitavit in aliis montibus, perducendo eos in se finem, et per istum etiam Deus Pater habitavit in illis.

*Currus Dei.* Ideo etiam alios montes huic monti comparare non debetis, quia alii sunt currus hujus qui est Deus. Illi enim portant ut currus, isto per eos portatur ad notitiam hominum, qui *currus multiplex* est in *decem millibus*. Finitum pro infinito. Currus iste accipitur in omnibus prædicatoribus veri, a tempore gratiæ usque in finem sæculi: et ideo subdit, quod non tamen est in decem millibus, sed etiam mille millia in curru illo. Et si tristantium exterius, quia multæ tribulationes justorum, tamen lætantium interioris. Et unde lætantium? scilicet quia Dominus est in eis. Quomodo in eis? scilicet in Sinai, id est, in mandato non quocunque, sed in sancto mandato. Licet enim tristetur in portando, tamen lætatur in mandato complendo. Qui dedit eis velle, dat et pro bona voluntate perficere. Mandatum enim sanctum vocat legem, de qua Apostolus: *Lex quidem sancta est, mandatum sanctum et justum, bonum.*

*Ascendisti in altum.* Ideo, inquam, in curru illo sunt millia lætantium, qui prius erant millia plorantium: quia *cepisti captivitatem*, scilicet vel mortem qua captivi tenebamur, morte tua captivasti, id est, destruxisti, vel *cepisti captivitatem*, id est, nos homines qui prius captivi per prævaricationem Adæ sub jugo peccati et mortis fuimus, et ita captivitas diaboli eramus: nos inquam cepisti hereditatem tuam, quia principe illo devicto, felici et libera captivitate nos captivasti, scilicet ut qui prius servi eramus peccati, et liberi justitiæ, servi essemus justitiæ, liberati a peccato. Et sic *ascendisti in altum*, scilicet ad dexteram Patris, ubi nos tecum consedere fecisti, et inde dona spiritualia hominibus misisti, in quibus quia tu eras velut in membris tuis, eadem dona quæ dedisti accepisti. Est quedam alia sententia, quæ ad hanc sententiam plenius accedit, scilicet: Dedit dona hominibus, quæ tamen in nulla translatione habetur. Sed ut ait beatus Augustinus, posuit eam ex sua auctoritate Apostolus. Potest tamen simpliciter sic dici, *Accepisti dona in hominibus*, non alia ab ipsis, sed ipsos homines. Et tunc sequens versus erit ostensio, quos accepit, scilicet non

credentes. Secundum vero priorem sententiam ita continuabitur : Vere *cepisti captivitatē* : nam accipit non credentes Deum verum, scilicet *Deum inhabitare* mentes hominum, id est, curare humana, per quod gentes intelliguntur, quæ vere Deum mortalia curare ignorabant, quia creaturam Creatori præponelant. Vel si de Judæis accipiatur, ita dicitur : Accipisti etiam desperatissimos, scilicet non credentes Dominum Deum, id est, Verbum Patris, quod et Deus est quia creator, et Dominus quia redemptor : *inhabitare*, id est, in homine Christo habitare. Hoc enim Judæi potissimum et negant, qui adhuc sunt, et negaverunt. Vel ita accipisti, etiam Judæos justificantes se, et superbos qui non credebant Deum habitare in gentibus, quas immundissimas deputabant, et ideo omnino concorporationem non posse fieri confirmabant.

*Benedictus Dominus.* Attendens propheta, quia Deus et prædictum curam in se finem perducit, et captivitatem nostram liberam feliciter per suam gratiam semper eduxit, erumpit in laudem, et dicit : *Benedictus Dominus die quotidie*, id est, ita in hac die, ut omni die. Habet quædam translationem. *De die in diem* : sed dicit beatus Augustinus, scilicet *die quotidie*, quia magis accedit ad verbum quod in Hebræo habetur. Et ut apertius fiat, ponit unde benedictus, scilicet quia *faciunt nobis prosperum iter*, id est, et curam in finem perducet, et captivitatem nostram semper feliciter educet ille, qui est *Deus salutarium*, id est, salivationum nostrarum et inherens et etiam exterius : et si nondum in re, saltem in spe, ipse dico *Deus noster*, id est, factus mortalitatis nostræ particeps, ut nos divinitatis suæ faceret participes. Et quia *Deus noster*, ideo *Deus faciendi nos salvos*. Nullus alius enim si ipse non salvaret, salvare nos posset. Et ne aliquis diceret : Cur ergo patimur ? cur morimur ? subdit, *Et Domini Dei exitus mortis*. Quasi dicat : Quid misera mortalis conditio indignaris ? quid conquereris ? non habes indignari, sed consolari. Ut enim patienter sustineas, non solum tribulationes, sed etiam mortem, habes conditionem, per hoc quia *Domini Dei dico specialiter et absolute Domini est exitus mortis* ; quia non tantum tribulationes pertulit, sed etiam per mortem mundo exivit.

*Veruntamen Deus confringet.* Quasi dicat : Licet dicam Dominum mortuum esse, non tamen humana superbia et carnalis arrogantia præsumat de impunitate peccatorum, quia et si mortalis est, tamen omnipotens est, quia *Deus*, et ideo *confringet* non solum minores inimicorum suorum Judæorum, sed etiam capita, scribas scilicet et Phariseos. Vel *capita inimicorum*, aereas potestates potissimum accipere, ipsos inimicos instantes. Vel etiam per capita resupina cervicositas erigentium se Judæorum designatur. Et dicit pluraliter, *capita*, quia duo capita contra Dominum se erexerunt. Non enim caput exterius insultantes conciterent, nisi prius interius caput in eum concussissent. Et ideo dicit : *Dominus confringet capita*, id est, elationem et cervicositatem *inimicorum suorum*, et in bono et in malo : quia quorundam ita ut humiliati salventur, quorundam in æternas tenebras præcipitanti damnentur. Confringet etiam *verticem capilli*, id est, nimiam elationem *erambulantium*, id est, perseverantium et delectantium se in delictis suis, ubi potius esset gemendum. Accipe autem hic alios et alios inimicos prius quidem in carne savientes, hic vero divinitatem ipsam laceantes, id est hæreticos. Quod notatur per hoc, quia in *capita* posuit : hic vero verticem capilli, qui supra caput est, ponit. Est autem vertex capillorum blimitas, quam quidem retorquendo capillos pati, ut erectum caput habeant. Sic et hæretici non vorantia, sed quadam arrogantia magisterium supra alios sibi usurpant. Est et alia sententia Cassiodori, scilicet ut per capillos, qui gentiles sunt, viles tenues sententias : per verticem vero versutiam audam in eisdem intelligamus. Solent enim hæ-

A retici viles sententias proponere, et in eisdem versute et valde ingeniose agere. Potest quoque versus iste totus legi de acreis potestatibus, et sic *Confringet* in malo tantum accipietur hoc modo : Dominus et si mortalis, tamen quia Deus *confringet capita inimicorum suorum*, id est, damnabit non solum minores dæmones, sed etiam capita, id est, majores. Sunt enim in malignis angelis sicut et in bonis : alii minores, alii majores. Inimicorum dico *perambulantium verticem capilli* circumventum, et summitatem capilli, qui facile movetur si non aliquo sensu nostro : Hoc est, insensibiliter nos decipientium. Quare maxime cavendi sunt, et hoc faciunt in delictis, id est, ut persuadeant nobis delicta. Quæ delicta quia eis incitantibus sunt, sunt non tantum nostra, sed et sua.

*Dixit Dominus, Ex Basan convertam.* Juxta primam sententiam, in qua homines inimicos accepimus est, hic ostendit, quomodo confringat inimicos Dominus, et ait hic de altera confectione, scilicet de bona tantum : in fine vero ager de altera, id est, de mala. Secundum hoc vero quod inimicos tantum aereas potestates accepimus, non ita versus iste continuatur : sed ad illud quod supra dictum est, scilicet quia *prosperum iter faciet nobis*. Quasi dicat : Vere Dominus *prosperum iter faciet nobis*, id est, de captivitate nos educet, quia *Dominus dixit*, sive in prophetis sive in dispositione sua hoc : Ego *convertam* vel *convertar ex Basan*, et *convertam in profundo*, sive *in profundum maris*. Basan interpretatur confusio vel siccitas. Et illos qui in peccatis confusi sunt, vel valde inde erube-cunt ad se convertit Dominus, vel ipse ad eos convertitur : juxta illud, *Convertimini ad me, et ego convertar ad vos, dicit Dominus*. Vere enim publicanus ille de peccatis confusus erat, qui nec oculos ad cælum levare audebat, et ideo justificatus in domum suam descenderat. Item illos qui sicci, id est, qui non se justificant, nec aliquid sibi ascribunt, sed gratiam semper sitiunt, convertit Dominus : Pingues vero, id est, superbos et arrogantes non convertit, sed avertit. Et sunt causa confusio, vel ipsa siccitas, quare convertat. Unde dicit : *Convertam quosdam ex Basan*, id est, propter Basan. *Convertam* etiam existentes in profundo maris, vel tendens in profundum maris, per notitiam meam convertam quos ibi inveniam. Profundum maris desperatissimos accipit, illos scilicet de quibus dictum est : *Peccator cum venerit in profundum iniquitatis, contemnet.*

*Ut intingatur pes tuus.* Singula singulis redde. Vere Dominus convertes ex Basan : nam in tantum convertes, ut fiant pedes in membris tuis : illi scilicet pedes, de quibus dictum est, *Quam speciosi pedes evangelizantium pacem!* Et evangelizantes certent usque ad sanguinis effusionem, hoc est quod dicit : *Ut pes tuus intingatur sanguine*. Rursus dicas : Vere Domine convertes in profundum maris, quia in tantum convertes quod ex illis inimicis tuis erit *lingua canum tuorum*, id est, erunt linguosi canes. Non illi de quibus Apostolus ait, *Videte canes, videte malos operarios* : sed tui canes, canes scilicet laudabiles, non detestabiles : canes fideles pro domo Domini contra inimicos latrantes. Canes loquaces, non mordaces : quia hi canes non in dentibus, sed in lingua commendantur. Sunt enim et alii canes, *canes scilicet muti, non valentes latrare*. Et convertit se ad nos, quasi dicat, Nemo desperet de Domini misericordia, quia hoc scilicet quod inimici desperatissimi sunt tales canes, est ab ipso, id est, per ejus gratiam et misericordiam.

*Viderunt ingressus tuos.* Quasi dicat : Per quid conversi ex Basan erunt pes tuus, et conversus et conversi, ex profundo maris *lingua canum tuorum* ? Scilicet quia *viderunt ingressus tuos*, o Deus, id est, attenderunt præcones, id est, alios ingressus, et illis se conformaverunt. Vel *viderunt*, o Deus, *ingressus tui vel tuos*, id est, cognoverunt itinera tua, scilicet cum

quanta humilitate in hunc mundum veneris, et quæ operatus sis, *ingressus dico Dei mei*, id est, Creatoris mei, in hoc quod Verbum : et *regis mei*, in hoc quod homo. *Qui* scilicet Deus est in sancto, id est, vel in loco illo sancto, quem constituit de his quos per gratiam et misericordiam suam, et de vinculis peccatorum eduxit, et de sepulcro suscitavit. Vel in sancto sanctorum, id est, in homine Dominico, in quo specialiter fuit. Unde Apostolus : *Deus erat in Christo mundum sibi reconcilians.*

*Prævenere principes.* Quomodo viderunt *ingressus tuos* ? per principes scilicet, id est, per apostolos qui *prævenierunt*, id est, præcesserunt alios. Vel secundum eam sententiam, ubi per *ingressus* præcones accepimus, ita dicitur : *Viderunt*, inquam, *ingressus tuos*, id est, præcones tuos, inter quos *principes prævenierunt conjuncti psallentibus*, id est, cum multis aliis a se conversis : qui sunt psallentes, id est, per bona opera quasi visibili instrumento Deum laudantes. Ipsi dico in honorabili officio positi, scilicet in medio *juvencularum tympanistrarum* tanquam præceteros, omnia prævidentes, omnia disponentes. *Juvenulas novellas* vocat Ecclesias nova gratia decoratas, et a sanctis apostolis constitutas, quas eadem vocat tympanistras. Tympanum enim ex sicco corio fit extento. Et illæ Ecclesie sunt tympanistræ, quia carnem siccant, id est, macerant, et intentione meditationis bonæ et operationis sanctæ Deum laudant, et ne aliquis hoc audiens intenderet ad luxuriosos choros, ut ostendat quid vocet juvenulas, subdit : *In Ecclesiis benedicite.* Quasi dicat, Vos conversi ex Basan et conversi ex profundo maris, benedicite per bona opera Deo creatori et Domino redemptori in Ecclesiis, id est, in societate Ecclesiarum vos præcellentium benedictione hausta de fontibus Israel, id est, tali benedictione, id est, quæ non dissentiat a traditione sanctorum apostolorum, qui sunt fontes Israel, id est, a quibus veri Israelitæ doctrinam veritatis hauerunt.

*Ibi Benjamin.* Invitat eos ad societatem Ecclesiarum, commendans consortes et duces, quos ibi habebunt. Quasi dicat : Ideo in Ecclesiis benedicere debetis, quia *ibi est Benjamin*, id est, Paulus de tribu sævissima Benjamin natus, *adolescensulus*, id est, noviter assumptus, et in hoc *excessu mentis*, id est, tunc quando percussus in via a Domino mentem ita excessit, quod nec vidit aliquid, nec audivit. Vel ens in excessu mentis, quia tanta est perfectionis quod mente Deo excedit. Juxta quod ipse dicit : *Sive mente excedimus Deo.* Vel etiam quia usque ad tertium cælum in extasi tanta raptus fuit, quod nescierit utrum in corpore an extra corpus factum sit hoc. De hoc Benjamin dictum est, *Lupus rapax mane comedit prædam, vespere divisit spolia.* Quod sic intelligendum est : Paulus mane in prima ætate sua prædam comedit, quia persecutor Ecclesie fuit : vespere autem, id est post conversionem, spolia divisit, quia quos verbo prædicationis diabolo rapuit, in diversa officia Ecclesie dispertivit. Potest et ita dici, quia cum mane fuit ei, id est, cum lumen fidei recepit, tunc quasi prædam comedit : quia ab illo quem persequabatur ut hostem, quasi in gratiam spiritualem accepit. Juxta illud : *Regnum cælorum vim patitur, et violenti pectore rapiunt illud*, et spolia illa, id est, eandem gratiam quasi vi ab hoste captam divisit in vesere, id est, inter gentes quæ quasi vespere erant : quia veri solis luce carebant. Potest autem, si ad interpretationem nominis aspiciamus, versus iste largius accipi, ut sic dicatur : *Ibi est Benjamin*, id est, omnis potiore partem, id est, dexteram petens. Benjamin enim *filius dextræ* interpretatur. Benjamin dico *adolescensulus*, id est, gratia innovatus, et in excessu mentis positus, scilicet ut se hominem excedat in se Deum, eorum quæ retro sunt oblitus, in ea quæ ante sunt extensus. Præterea duces optimi sunt illi : nam *duces eorum*, in Ecclesiis scilicet existentium, sunt *principes* de tribu Juda, et

de tribu Zabulon et de tribu Nephtalim, ut dicamus sanctos apostolos de his tribubus tantum assumptos. Quod auctoritate aliqua nec potest refelli nec confirmari. Si vero interpretationes nominum attendamus, aliter dicemus. Juda enim interpretatur confessio. Et principes confessionis sunt sancti martyres, primum in Ecclesia obtinentes, quorum præcipua virtus est confessio. Sed quia pro hac confessione multa eos pati oportet, ideo necesse est ut munitionem locum intrent, id est, Zabulon. Zabulon enim interpretatur habitaculum fortitudinis. Et significatur per Zabulon Christus, qui est eis turris fortitudinis, scilicet si attendant et quid ipse passus sit, et quid acceperit, scilicet gloriam immortalitatis et impassibilitatis, et sperent eandem mercedem. Tunc namque constantes facti sunt alii, quibus exemplo sunt principes Zabulon, id est, principes fortitudinis. Et quia per hoc sequitur laudatio cælestium gaudiorum, ideo sunt et principes Nephtalim. Nephtalim quippe dilatio mea interpretatur. Possunt quoque intelligere per Judam filiem, per Zabulon spem, per Nephtalim charitatem. Merito enim duces aliorum sunt, qui fide in pura principes sunt. Et qui in spe certa, quæ facit hominem fortem, ne deficiat in tribulatione. Et qui in vera charitate, qualis ille princeps fuit, qui in ipsa passione pro inimicis dixit : *Domine, ne statuas illis hoc peccatum.* Et quia (quasi dicat) et tales subditi, et tales prælati in Ecclesiis sunt : ergo vos conversi expugnatis et victis ex Basan, et de profundo maris benedicite Deo in excelsis. Et ut hoc a multis fiat, o Deus bonis principibus bonos exitus jungas, scilicet *manda virtutem tuam*, id est, notifica hominibus illum qui est virtus et sapientia tua. Christus enim Dei virtus, et Dei sapientia. Vel ut quidam libri habent, *Manda virtuti tuæ*, id est, commendanda et impone hoc virtuti tuæ, ut se notificando sic te benedici faciat. *Manda* inquam docendo, et *confirma* vivendo, subaudis in gentibus, hoc, id est, gratiam illam quam jam in nobis primitivis operatus es, tu dico incipiens a templo tuo, quod est in Jerusalem, id est, a populo credente in te, qui pertinet ad Jerusalem. A Judæis enim salus processit, quia inde et electi apostoli et ipse Christus secundum carnem natus fuit. Et vere mandabis et confirmabis, quia *reges offerent tibi munera.* Potest et in fine prioris versus Ileri distinctio, et deinde dici ut prius, quod vere mandabis et confirmabis : quia reges venientes a templo tuo in Jerusalem, id est, sancti apostoli electi de Judæis offerent tibi munera. Quæ vero munera ? Gratuita quidem et acceptabilia, scilicet seipsos et secum alios conversos.